LITTERAE ENCYCLICAE

**De Ecclesiarum cultu et nitore ;
de Officiorum Ecclesiasticorum et Musices ratione,
occasione imminentis Anni Sancti.**

BENEDICTUS PP. XIV

VENERABILES FRATRES,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Annus, qui hunc vertentem annum insequitur, ut Fraternitas Tua cognitum et compertum habet, Iubilaeus est. Et quoniam, bello confecto et penitus sublato, summa Dei miseratione, pax inter Principes, qui decertabant, inita est, fas est sperare in Domino, magnos exterarum nationum, etiam longe dissitarum, ad hanc almam Urbem fore concursus. Nos quidem enixe Deum deprecamur, atque etiam ab aliis orari cupimus, ut omnes, qui ad hanc Urbem se conferunt, spirituales fructus Sanctorum Indulgentiarum consequantur, idque ut eveniat, pro virili Nostra, quam diligenter curabimus. Optamus etiam, ut omnes, qui Romam veniunt, ne moribus nostris offensi recedant ; sed potius ex iis, quae in hac Urbe, atque in aliis Civitatibus Ditionis Nostrae, per quas iter eos facere contigerit, conspexerint, ad eorum patrias redeentes, incitamenta referant atque exempla virtutum. Quod autem ad Romam attinet, iam ex parte a Nobis provisum est, et uberioris etiam in posterum providebitur : pro iis vero, quae ad Dioecesim, quae a te recte prudenterque regitur, pertinent, Nobis opus est pastorali tuo zelo, probataque sollicitudine : quod si adiutricem manum, ut certo confidimus, admovere velis, minime dubitamus, non solum Nos assecuturos id, quod in votis est, sed insuper fore, ut Ecclesiastica disciplina, ex iis, quae a Nobis pracepta fuerint, composita, non modo per totum Annum Sanctum, sed per plures deinceps annos, integra immotaque permaneat. Id enim ipsum continget, quod usu venire compereris in Sacris Pastoralibus visitationibus ; cum enim Ecclesiastici Pastoris adventum Clerici, Saecularesque homines opperiantur, et ante et postquam Episcopus advenit, studiose satagunt, ut quae prava sunt, corrigantur ; quae infirma, currentur ; quae mala, amoveantur ; adeo ut earum fructus non solo visitationis tempore, sed longe post perseveret.

1. Sed ut ad rem propositam veniamus, quod in primis Tibi enixe commendamus, illud est, ut Ecclesiae optimo in statu sint, nitidae, mundae, sacraque Supellectili instructae ; facile enim quisque intelligit, si advenae per hanc nostram Ecclesiasticam Ditionem iter agentes intueantur Ecclesias Civitatum ac Dioecesium ruinosas, illuvie et squallore deformes, sacris vestibus indigentes, vel habentes laceras, sordidas, et eius conditionis ac status, ut dignae sint, quae interdicantur, certe nostris moribus offensae atque indignatae, ad suas regiones revertentur. Hic autem adverti volumus, Nos verba facere non de sumptuositate, et sacrorum Templorum magnificentia, nec de divite ac pretiosa supellectili ; non enim Nos latet haec non omnibus in locis haberri posse ; sed decentiam ac munditiam desideramus, quas nemini detrectare licet, quia etiam cum pau-

pertate bene convenire et componi possunt. Inter caetera mala, quibus Ecclesia Dei affligitur, etiam de hoc dolebat Ven. Card. Bellarminus : *Omitto, inquiens, quod alicubi vasa sacra et vestes, quibus mysteria celebrantur, vilia et sordida inventiantur, indigna prorsus, quae ad tremenda mysteria adhibeantur. At forte, qui haec adhibent, pauperes sunt. Id quidem fieri potest ; sed si pretiosa non possunt, saltem munda et nitida procurarent.*¹ Quamobrem Praedecessor noster rec. me. Benedictus XIII, cuius labores pro Ecclesiastica disciplina vel servanda vel restituenda, Ecclesiarumque decore procurando notissimi fiunt, proponere solebat in exemplum Patrum Capuccinorum Ecclesias, in quibus est summa paupertas, aequalisque mundities omnium oculis spectanda se offeret. Drexelius tom. 17 suorum Operum, quae Monachii impressae sunt, in Tractatu, qui inscribitur *Gazophylacium Christi*, part. 2, cap. 2, pag. 153, ita scribit : *Primum ac potissimum, quod Templis debetur, est mundities. Non tantum adsint, quae in usus sacros necessaria, sed etiam, quantum fieri potest, mundissima sint. Et iure merito contra eos invehitur, qui domos bene ornatas et cultas habent, Ecclesias vero in squallore et sordibus relinquunt. Sunt etiam, qui domos habent instructissimas et ornatissimas : in eorum Templis ac Sacellis squallent omnis : Arae a frontalibus nudae vix laceris et sordidis pannis insternuntur : in caeteris omnibus confusio et squallor.*² Magnus Ecclesiae Doctor Hieronymus in epistola ad Demetriadem parum se curare haud obscure indicavit, pauperes ne, an divites sint Ecclesiae. *Alii aedificant Ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant, earumque deaurent capita, pretiosum ornamentum non sentientia ; ebore argentoque valvas, et gemmis aurata distinguant Altaria ; non reprehendo, non abnuo ; unusquisque in suo sensu abundet : meliusque est hoc facere, quam repositis opibus incubare.*³ At vero Ecclesiarum munditiem maxime facere aperte declaravit, cum Nepotianum summis laudibus extulit, quia diligens ac sollicitus fuit in nitore et munditia Ecclesiarum atque Altarium curanda, ut videre licet in eiusdem Nepotiani Epitaphio, quod Sanctus ad Heliodorum misit. *Erat ergo, ait, sollicitus, si niteret Altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta terfa, si ianitor creberet in porta, vela semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa luculenta, et in omnes ceremonias pia sollicitudo disposita ; non minus, non maius neligebat officium.*⁴ Profecto sedulo ac diligenter cavendum est, ne illud non sine maxima Ecclesiastici Ordinis infamia contingat, quod sibi evenisse narrat laudatus Cardinalis Bellarminus : *Ego, ait, cum aliquando ex itinere apud Episcopum nobilem et prae-divitem hospitaret, vidi aulam vasis argenteis splendidam, et mensam omni genere praestantium ciborum refertam ; mappas quoque et reliqua omnia nitida et odorem suavem spirantia. Sed cum die sequente summo mane ad Ecclesiam Palatio contiguam descendissem, ut sacris operarer, inveni omnia contraria, id est vilia et sordida, ut vix auderem in tali loco et cum tali apparatu Divina mysteria celebrare.*⁵

2. Altera res est, ad quam curam tuam et sollicitudinem excitamus, ut horae Canonicae, pro more et instituto cuiusque Ecclesiae, canantur seu recitentur, prout decet ac convenit, ab iis, qui ad eas tenentur ; nihil enim est magis Eccle-

¹ S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De gemitu columbae*, lib. 2, cap. 5.

² IEREMIAS DREXELIUS, *Gazophylacium Christi*, loc. cit. in textu.

³ S. HIERONYMUS, *Epistola 130 ad Demetriadem, De virginitate* 14 : PL 30, col. 1119.

⁴ S. HIERONYMUS, *Epistola 60 ad Heliodorum, Epitaphium Nepotiani* 12 : PL 22, col. 596.

⁵ S. ROBERTUS BELLARMINUS, *op. cit.*, *ibid.*

siasticae disciplinae inimicum aut perniciosum, quam Divinam Psalmódiam in Ecclesiis Dei contemptum aut negligenter obire. Certe haud ignota tibi est obligatio, qua Canonici aliique Ecclesiarum Metropolitanarum, Cathedralium, et Collegiatarum ad quotidie Horas Canonicas in Choro cantandas tenentur : cui obligationi satis ille utique non facit, qui Ecclesiasticae Psalmódiae munere, nulla animi attentione, oscitanter indiligeretur perfungitur. Sum. Pont. Innocentius III, in Concilio Lateran. relato in cap. *Dolentes* de celebrat. Miss. de eadem obligatione loquitur in hunc modum : *Districte praecipientes in virtute oboedientiae, ut Divinum Officium nocturnum pariter et diurnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter et devote.*⁶ Ubi Glossa explicans verbum illud studiose, haec subiicit : *Quantum ad officium oris, id est sine syncopa*⁷ : et ad verbum *devote* talia adnotat : *Quantum ad officium cordis.*⁸ Clemens V Praedecessor Noster in Concilio Viennensi in sua Constitutione, quae inter Clementinas reperitur, et cuius initum est : *Gravi, sub titulo de celebratione Missarum eodem modo loquitur : ut in Cathedralibus, Regularibus, et Collegiatis Ecclesiis horis debitis devote psallatur.*⁹ Et Concilium Tridentinum cap. 12, sess. 24 de *Reformatione*, tractans de obligationibus Canonicorum Saecularium : *Omnes vero, inquit, Divina per se, et non per substitutos, compellantur obire officia, et Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, assistere et inservire ; atque in Choro ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte, devoteque laudare.*¹⁰ Hinc autem necessario sequitur, diligenterque invigilandum, ut cantus praeceps minime est, aut citior quam decet, utque suis locis pausae fiant, et ut altera pars Chori versiculum psalmi subsequentem non exordiatur, priusquam altera antecedentem absolverit. *Nec prius psalmi una pars Chori versiculum incipiat, quam ex altera praecedentes psalmi et versiculi finiantur.*¹¹ Sunt verba Concilii Salmuriensis an. 1253. Demum ut cantus vocibus unisonis peragatur, et Chorus a peritis in cantu Ecclesiastico (qui cantus planus seu firmus dicitur) regatur. Huiusmodi cantus ille est, quem ad musicae artis regulas dirigendum efformandumque multum elaboravit S. Gregorius Magnus Praedecessor Noster, ut testatur Ioannes Diaconus in eius vita, lib. 2, cap. 7.¹² Hoc autem loco plura addere, quae ad Ecclesiasticae eruditionem pertinent, de Ecclesiastici cantus

⁶ CONCILII LATERANENSE IV, can. 17.

⁷ Glossa ad can. 17.

⁸ Ibid.

⁹ CLEMENS PP. V in CONCILIO VIENNENSI, Const. Ap. *Gravi nimirum* (1311/2) prope finem : *Corpus Iuris Canonici* (ed. Lipsiensis II 1881) 2, col. 1174.

¹⁰ CONCILII TRIDENTINUM, can. 12.

¹¹ CONCILII SALMURIENSE, cap. 1 : *Acta Conciliorum*, tom. 7, col. 442.

Haec sententia accuratius legitur : *nec prius psalmi versiculum una pars chori incipiat, quam ex altera praecedens psalmi versiculus finiatur.*

¹² IOANNES DIACONUS, *De vita Gregorii Magni*, loc. cit. in textu : PL 75, coll. 90–91 : *Huius modulationis dulcedinem inter alias Europae gentes Germani seu Galli discere crebroque rediscere insigniter potuerunt, incorruptam vero tam levitate animi, quia nonnulla de proprio gregorianis cantibus miscuerunt, quam feritate quoque naturali, servare minime potuerunt. Alpina siquidem corpora, vocum suarum tonitruis altisone perstrepentia, susceptae modulationis dulcedinem proprie non resultant, quia bibuli gutturus barbara feritas, dum inflexionibus et repercussionibus mitem nititur edere cantilenam, naturali quodam fragore, quasi plausta per gradus confuse sonantia rigidas voces iactat, sique audientium animos, quos mulcere debuerat, exasperando magis ac obstreno conturbat.*

origine, de Cantorum Schola et Primicerio, qui ei praesidebat, haud difficile Nobis esset ; sed praetermissis, quae minus necessaria videntur, eo, unde paulo digrassi sumus, rem propositam exsequentes revertamur. Cantus iste ille est, qui fidelium animos ad devotionem et pietatem excitat ; denique ille est, qui si recte decenterque peragatur in Dei Ecclesiis, a piis hominibus libentius auditur ; et alteri, qui cantus harmonicus seu musicus dicitur, merito praefertur. Hunc quidem Monachi a Presbyteris Saecularibus didicerunt ; et cum ab ipsis accurate diligenterque tractetur, sacrisque in functionibus adhibeat : contra autem negligatur a nonnullis Clericis oscitanterque persolvatur ; haec potissima causa est, cur a Christiano populo frequentius Regularium Ecclesiae quam Saecularium adeantur ; ut bene advertit Iacobus Eveillon in suo Tractatu *de recta ratione psallendi* ad cap. 9, art. 9, pag. 99 : *Sordescit quippe sanctis auribus omnis musici concentus titillatio p[re]e hac plani cantus et simplicis psalmodiae harmonia, si recta fuerit. Atque eo fit, ut, relicitis hodie Ecclesiis Collegiatis et Parochialibus, tam libenter et avide concurrat populus fidelis ad Ecclesias Monachorum, qui magistras habentes in colendo Deo pietatem, sancte, moderate, et ut Psalmistarum Princeps olim dixit, sapienter psallunt, et Domino suo, ut Domino et Deo, cum summa reverentia famulantur. Quod sane pudori debet esse Ecclesiis primariis et maioribus, a quibus Monachi et canendi et psallendi artem omnem ac regulam didicerunt.*¹³ Et ideo Sacrum Concilium Tridentinum, quod nihil eorum, quae ad reformationem Cleri conferre poterant, praetermisit, cap. 18, sess. 23 *de Reformatione*, ubi agit de Seminariis instituendis, inter caetera, quae Seminario rum alumnos edocendos praecipit, etiam cantum recenset his verbis : *Ut vero in disciplina Ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim atque habitu Clericali semper utentur, Grammatices, Cantus, Computi Ecclesiastici, aliarumque bonarum artium disciplinam discent.*¹⁴

3. Tertia res est, de qua Nos te admonere opus est, ut musicus cantus, qui nunc in Ecclesiis usu receptus est, et qui Organi aliorumque Instrumentorum harmoniae coniungi solet, ita instituatur, ut nihil profanum, nihil mundanum aut theatrale resonet. Universus quidem Orbis Christianus Organi aliorumque musicorum instrumentorum usum adhuc non recepit ; praeter enim Ruthenos Ritus Graeci, qui in suis Ecclesiis neque organum neque alia musicae instrumenta habent, teste Patre Le Brun tom. 2 *Explication. Miss.*, pag. 215,¹⁵ Nostra Pontificia Cappella, ut omnibus notum est, cantum musicum, sed gravem, decorum piumque admittit, nunquam autem organum recepit, quod etiam notatur a Patre Mabillone in suo *Musaeo Italicu[m]*, tom. 1, pag. 47, § 17, *Dominica Trinitatis, Cappellae, ut vocant, Pontificiae interfuiimus, etc. Nullus organorum musicorum usus in huiusmodi sacris, sed sola vocum musica, eaque gravis cum piano cantu admittitur.*¹⁶ Refert Grancolas in *Commentario historico de Breviario Romano*, cap. 17, etiamnum in Galliis aliquas insignes Ecclesias reperiri, quae organum cantumque musicum seu harmonicum in sacris functionibus non adhi-

¹³ IACOBUS EVEILLON, *De recta ratione psallendi*, loc. cit. in textu.

¹⁴ CONCILII TRIDENTINI, can. 18.

¹⁵ PETRUS LE BRUN, *Explicatio Missae*, diss. 6, art. 5, no. 5 secundo : *Non organa, non alia musica instrumenta in Ecclesiis tenent, rati novae Legis homines ad Domini laudes suam ipsorum vocem aptius impendere.*

¹⁶ IOANNES MABILLONIS, *Musaeum Italicum*, loc. cit. in textu.

bent : *Sunt tamen ad hanc diem insignes in Gallia Ecclesiae, quae organorum et musices usum ignorant.*¹⁷ Illustris Ecclesia Lugdunensis, quae quidem novitatis semper adversata est, usque ad hunc diem exemplum Pontificiae Cappellae secuta, nunquam organo uti voluit : *Constat igitur ex dictis, nec statim ab initio, nec ubique recepta fuisse musicalia Instrumenta : Nam etiam nunc Romae in Saccello Summi Pontificis semper sine instrumentis Officiorum sollemnia celebrantur ; et Ecclesia Lugdunensis, quae novitates nescit, semper organa repudiavit, neque in hunc diem ascivit.*¹⁸ Sunt verba Cardinalis Bona in Tract. de Divin. Psalm., cap. 17, § 2, num. 5. Quam igitur opinionem de Nobis accepturi sint, qui ex illis regionibus, ubi nullus musicorum instrumentorum usus est, ad Nos, nostrasque Urbes proficiuntur, in quorum Ecclesiis concentus musicos audient, non secus ac in theatris aliisque profanis locis, facili quisque per se coniectura assequi potest. Venient etiam, haud dubium est, exteri ex illis regionibus, in quarum Ecclesiis cantus et musica instrumenta adhibentur, perinde ac in aliquibus nostris fieri solet. Sed si isti homines prudentes et pii sint, dolebunt quidem in cantu et sono Nostrarum Ecclesiarum, remedium illud, quod malo suarum Ecclesiarum curando afferri optabant, non invenisse. Etenim, omissa controversia illa, qua nonnulli inter se decertant, quorum alii cantum musicum et musicorum instrumentorum usum in Ecclesiis reprobant ac vituperant ; alii vero probant ac laudant : nullus certe est, qui inter cantum Ecclesiasticum et scaenicas modulaciones discrimen aliquod non desideret, et theatrales profanosque cantus in Ecclesiis tolerari non condemnet.

4. Diximus reperiri, qui cantum harmonicum cum musicis instrumentis in Ecclesiis adhiberi minime probant. Horum princeps quodammodo dici potest Abbas Aelredus, coaevus et discipulus S. Bernardi, qui lib. 2 eius Operis, quod inscribitur *Speculum caritatis*, cap. 23, tom. 23¹⁹ *Biblioth. Patrum*, pag. 118, ita scribit : *Unde, cessantibus iam typis et figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala ? Ad quid, rogo, terribilis ille follium flatus, tonitruui potius fragorem quam vocis exprimens suavitatem ? Ad quid illa vocis contractio et infractio ? Hic succinit, ille discinit, alter supercinit, alter medias quasdam notas dividit et incidit.*²⁰ Asserere quidem non audemus, aetate S. Thomae Aquinatis, nullis in Ecclesiis usum musici cantus cum musicis instrumentis fuisse : illud utique affirmare licet, in Ecclesiis minime fuisse, quae Sancto Doctori notae et cognitae erant ; id eoque huiusmodi cantui ipse nequaquam favisse videtur. Tractat enim II, II, qu. 91, art. 2 quaestionem illam, utrum in Divinis laudibus sint cantus assumendi²¹ ; respondet assumendos esse²² ; sed cum sibi quarto loco opponat : *Instrumenta musica, sicut citharas et psalteria, non assumere Ecclesiam in Divinas lau-*

¹⁷ IOANNES GRANCOLAS, *Commentarius historicus in Breviarium Romanum*, loc. cit. in textu.

¹⁸ IOANNES S. R. E. Card. BONA, *De Divina Psalmodia*, loc. cit. in textu.

¹⁹ Vide *Magna Bibliotheca Veterum Patrum*, tom. 23, pag. 111.

²⁰ S. AELREDUS RIAEVALLENsis, *Speculum caritatis*, loc. cit. in textu ; cf. PL 195, col. 571.

²¹ S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II, II, q. 91, art. 2, ob. 5 : *Praeterea, principalior est laus mentis quam laus oris. Sed laus mentis impeditur per cantus, tum quia cantantium intentione abstrahitur a consideratione eorum quae cantant, dum circa cantum student ; tum etiam quia ea quae cantantur minus ab aliis intelligi possunt quam si sine cantu proferrentur. Ergo cantus non sunt divinis laudibus adhibendi.*

²² S. THOMAS AQUINAS, *op. cit.*, resp. ad ob. 5 : *Ad quintum dicendum quod per cantum quo quis studiose ad delectandum utitur, abstrahitur animus a consideratione eorum quae cantantur.*

*des, ne videatur iudaizare²³ : cum in *Psalmo 32* : *Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi.*²⁴ Respondet : Huiusmodi musica instrumenta magis movere ad delectationem, quam interius disponere ad pietatem ; in veteri autem Testamento ideo adhibita fuisse : *quia populus erat magis durus et carnalis, unde erat per huiusmodi instrumenta provocandus, sicut et per promissiones terrenas*²⁵ : Addit insuper, instrumenta in veteri Testamento typos seu figuræ aliquarum rerum fuisse : *Tum etiam, ait, quia huiusmodi instrumenta corporalia aliquid figurabant.*²⁶ De Summo Pontifice Marcello II, litteris traditum est, secum deliberasse, musicam in Ecclesiis abolere, cantumque Ecclesiasticum ad cantum planum redigere, ut cuique compertum fieri potest ex eius *Vita*, quam scripsit Petrus Pollidori nuperime defunctus Beneficiatus Basilicae S. Petri, vir inter Litteratos non ignotus.²⁷ Aetate nostra vidimus Cardinalem Thomasi, virum sanctitate vitae, eximiaque in Liturgicis rebus eruditione insignem, in Ecclesia sua Titulari S. Martini ad Montes die festo eiusdem Sancti, in cuius honorem Ecclesia dedicata est, in Missa et Vespertinis Officiis concentus musicos haberi noluisse ; sed ut a viris Religiosis, in sacris peragendis, cantus planus adhibetur, praeceperisse.*

5. Diximus esse aliquos, qui usum musici cantus cum Instrumentis in Divinis Officiis approbant. Nam eodem saeculo, qui vixit laudatus Abbas Aelredus, floruit etiam Ioannes Sariberiensis Episcopus Carnotensis, qui lib. 1 *Policratici*, cap. 6, Musicam organicam seu concentum vocum et instrumentorum laudat : *Ad mores itaque instruendos et animos exsultatione virtutis traiiciendos in cultum Domini, non modo concentum hominum ; sed et instrumentorum modos, censuerunt Sancti Patres Domino applicandos, cum Templi reverentiam dilatarent.*²⁸ S. Antoninus in eius *Summa*, part. 3, tit. 8, cap. 4, § 12, non reiicit cantum harmonicum in Divinis Officiis : *Cantus quidem firmus in Divini Officiis a Sanctis Do-*

Sed si aliquis cantet propter de-votionem, attentius considerat quae dicuntur, tum quia diutius moratur super eodem ; tum quia, ut Augustinus dicit, in X Confess., omnes affectus spiritus nostri pro sua diversitate habent proprios modos in voce atque cantu, quorum occulta familiaritate excitantur. Et eadem est ratio de audi-entibus, in quibus, etsi aliquando non intelligent quae cantantur, intelligunt tamen propter quid cantantur, scilicet ad laudem Dei; et hoc sufficit ad devotionem excitandam.

²³ S. THOMAS AQUINAS, *op. cit.*, ob. 4.

²⁴ Ps. 32, 2.

²⁵ S. THOMAS AQUINAS, *op. cit.*, resp. ad ob. 4.

²⁶ *Ibid.*

²⁷ PETRUS POLLIDORUS, *De vita, gestis et moribus Marcelli II*, Commentarius 40, prope finem : *Profanum ac levem canendi modum, molliores cantus, theatralem vocum et musicorum Instrumentorum consociationem in Tempolis exosus, peculiari lege vetare priscumque restituere sacrae Musicae usum deliberaverat. Sed quo minus id impleverit, effecit properatus interitus. Probare itaque nequaquam possumus quod Ioannes Baptista Donius in libro primo de praestantia Musicae veteris prodit : Nescio cuius Musici astutia Marcello imponentis, id executioni mandatum non esse. Opus scilicet, in illo mala eliminando non fuisse lege, sed exemplo. Hoc in Pontificia Cappella ex artis Regulis mox exhibito, recta in aliis locis futura omnia. Ea vero constituens Sapientissimus Pontifex, Tridentini Concilii sententiam, ut auctor ipse significat, spectare non potuit, quod post eius obitum Pio IV Summo Pontifice, sessione xxii, in Decreto de observandis in celebratione Missae arceri iussit ab Ecclesiis Musicas ubi sive organo, sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur. Non est igitur cur vir doctus merito quaeratur et doleat, quod Marcellus ea deceptus fallacia tanti facinoris gloriam de manibus eripi passus est.*

²⁸ IOANNES SARIBERIENSIS, *Policraticus*, loc. cit. in textu.

*ctoribus institutus est, ut Gregorio Magno, Ambrosio, et aliis. Biscantus autem in Officiis Ecclesiasticis quis adinvenerit, ignoro : pruritui aurium videtur magis deservire, quam devotioni ; quamvis pia mens etiam in his fructum referat audiendo.²⁹ Et paulo post admittit in Divinis Officiis non solum organum, sed etiam alia instrumenta musica : Sed et pulsatio organorum vel aliorum instrumentorum ad Divinam laudem initium virtutis habuisse a Propheta David.³⁰ Constituerat quidem Marcellus II Pontifex ab Ecclesiis cantus musicos et musica instrumenta removere ; sed Ioannes Petrus Aloysius Praenestinus Magister Cappellae Basilicae Vaticanae musicos cantus in sacris Missarum sollemnibus persolvendis composuit tam excellenti arte, ut ad pietatem animos et devotionem moverent. Itaque illis auditis a Summo Pontifice, qui Missae interfuit, mutata voluntate, ab eo, quod sibi proposuerat, recessit, quemadmodum ex antiquis monumentis tradidit Andreas Adami in suis *Observationibus ad Cappellam Pontificiam in Praefat. Histo.*, pag. 11.³¹ In Concilio Tridentino actum est de eliminanda musica ab Ecclesiis ; sed cum ab Imperatore Ferdinando per suos Legatos expostum fuisse, cantum musicum seu figuratum, fidelium animis incitamento ad devotionem et pietatem esse ; Decretum, quod iam adornatum fuerat, moderari placuit, uti legitur in sess. 22, in Decreto *de observ. et evit. in celebrat. Missae*.³² In eo autem ab Ecclesiis solum reiectae fuerunt musicae illae, *ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquod miscetur*.³³ Haec narrantur a Grancolas in laudato *Commentario*, pag. 56,³⁴ et a Cardinali Pallavicino in *Hist. Concilii*, lib. 22, cap. 5, num. 14.³⁵ Profecto Ecclesiastici Scriptores magni nominis li-*

²⁹ S. ANTONINUS FLORENTINUS, *Summa Theologica*, loc. cit. in textu.

³⁰ *Ibid.*

³¹ ANDREAS ADAMI, *Osservazioni della Cappella Pontificia*, Prefazio storico, eodem loc. cit. in textu : *Esaltato al Sommo Sacerdozio Marcello II, uomo di ottimo gusto, benchè regesse la Chiesa ventidue soli giorno, posse tutta la sua applicazione a riformar molti abusi, e particolarmente la Musica, col pensiero di levarla affatto dalle Funzioni Ecclesiastiche. Allorché avutasi cognizione di ciò da Giovanni Pierluigi da Palestrina, Maestro di Cappella della Basilica di S. Pietro, e celebre in questa Scienza, fece pregare il Pontefice a sospendere in tal caso qualsisia risoluzione, sino a tanto che gli facesse esso sentire una Messa da sè composta, secondo il vero stile ecclesiastico. Accordògli la grazia il Pontefice, e nelle Funzioni di Pascua de Resurrezione fu cantata la suddetta Messa a sei voci, intitolata Papae Marcelli, per la quale egli ne riportò un pieno applauso, e così restò ristabilita la Musica ecclesiastica. Questa Messa fu data alle stampe, e dedicata al Successore Paolo IV, dal quale fu ammesso il Palestrina in Cappella per Compositore.*

³² Vide loc. cit. in textu : *Ab ecclesiis vero musicas eas ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item saeculares omnes actiones, vana atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant ut domus Dei vere domus orationis esse videatur ac dici possit.*

³³ *Ibid.*

³⁴ IOANNES GRANCOLAS, op. cit, loc. cit. in textu : *Musicam quod spectat, Concilii Tridentini consilium erat, eam penitus abolere. Cum enim conscriptum Decretum fuisse, idque ad Ferdinandum Imperatorem missum, is cum consilio collocutus Patribus ea qua par erat reverentia, respondit, Musicam licet aliquibus nocere posset, innumeris tamen aliis prodesse ; quare non existimare se, eam penitus esse abolendam sed reformandam. Concilii Patres litteris Ferdinandi acceptis, eius consilium probarunt atque Decretum irritum fecerunt. Hinc S. Carolus eam pro virili magnifico atque exquisito apparatu peragi curabat, ut populos a profanis ludis atque concentibus averteret, atque ad res divinas pertraheret ; addebat vero sub finem hortationes atque salubria monita ad pietatem.*

³⁵ PETRUS SFORTIA S. R. E. Card. PALLAVICINUS, *Istoria del concilio di Trento*, loc. cit. in textu : *Andò poi notando varie cose negli altri capi: le quali casi tutte ò erano conformi al senso già del Concilio, ò erano già moderate prima secondo che poco di sotto vedràssì.*

benti animo eamdem sententiam sequuntur. Ven. Cardinalis Bellarminus tom. 4 *Controvers.*, lib. 1 *de bonis operibus in particulari*, cap. 17 in fine, docet, retinendum esse in Ecclesiis usum organorum, sed alia instrumenta musica non facile admittenda : *Ex quibus illud efficitur, ut organa propter infirmos in Ecclesiis retinenda sunt, ita non facile alia instrumenta esse introducenda.*³⁶ Eadem semita insistit Cardinalis Caietanus in sua *Summa ad verbum organum*, ubi talia habentur : *Organorum usus in Ecclesia licet sit novus, in cuius signum Ecclesia Romana adhuc non uititur eis coram Pontifice, licitus tamen est pro carnalibus adhuc fidelibus imperfectis.*³⁷ Ven. Cardinalis Baronius ad annum Christi 60 ita scribit : *Verum, quod post multa saecula usu receptum sit, ut in Ecclesia adhiberentur organica instrumenta disparibus canis simul iunctis confecta, haud iure quis poterit improbare.*³⁸ Cardinalis Bona de *Divina Psalmodia* cap. 17, agens de organis, quae in Ecclesiis pulsantur : *non tamen, inquit, damnari debet moderatus eorum usus, etc. Laetificat organorum concentus tristes hominum mentes, et supernae Civitatis insinuat iucunditatem, sollicitat pigros, recreat diligentes, provocat iustos ad amorem, peccatores ad compunctionem.*³⁹ Suarez tom. 2 *de Religione*, lib. 4 *de Horis Canonicas*, cap. 8, num. 5, animadvertisit, *organi* nomine comprehendi non solum illud instrumentum musicum, quod hodie vulgo Organum vocari solet, sed alia etiam instrumenta harmonica (quod iam ante notatum fuit a S. Isidoro lib. 2 *Orig.*, cap. 20, *Organum vocabulum est generale vasorum omnium musicorum*⁴⁰) ; ideoque concludit, recepto in Ecclesiis organo, etiam alia instrumenta musica admittenda esse.⁴¹ Et Sylvius tom. 3 suorum *Operum super II, II, S. Thomae quaest. 91, art. 2*, Cantum harmonicum seu figuratum ab Ecclesiis non repellit : *Ideoque, ait, magna cura habenda est cantus Ecclesiastici, tam eius, qui planus seu Gregorianus dicitur, qui proprie est Ecclesiasticus, tum eius, qui postea in Ecclesiam est introductus, et vocatur figuratus sive harmonicus.*⁴² Et paulo post : *Nihilominus, quod post multa saecula usu receptum sit, ut in Ecclesiasticis Offi-*

Così nel terzo, dove se proibiva nelle Chiese la musica troppo molle, desiderò che non s'escludesse il canto figurato; riuscendo egli spesso incitamento alla divozione.

³⁶ S. ROBERTUS BELLARMINUS, *Disputationes de controversiis*, cap. 17, num. 18.

³⁷ THOMAS DE VIO S. R. E. Card. CAIETANUS, *Summula Caeitani*, loc. cit. in textu.

³⁸ CAESAR S. R. E. Card. BARONIUS, *Petri annus 16 — Christi 60*, n. 37 : *Annales Ecclesiastici* (ed. Baronii 1593), tom. 1, p. 613.

³⁹ FRANCISCUS SUAREZ, *Opus de Religione*, loc. cit. in textu.

⁴⁰ S. ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae*, lib. 3, cap. 21, n. 2 : *PL 34*, col. 166.

⁴¹ Vide loc. cit. in textu : *Et quamvis vox organum communiter iam recipiatur pro peculiari instrumento sic vulgariter dicto, tamen vox de se generalis est, ut constat ex Hieronymo epist. 28 ad Dardanum ; et ex Isidoro lib. 3 Origin., cap. 19, 20 et 21. Neque satis constat an usus antiquus organorum in Ecclesia generaliter etiam accipiendo sit, vel de tali instrumento in specie, utcumque tamen intelligatur, ex specie colligimus, instrumenta musica de se non esse contra Ecclesiasticam decentiam vel utilitatem. Quod vero nec sint per Ecclesiam prohibita, praeter usum constat ex Concilio Trident., sess. 21, cap. de observandis in celebratione Missae, ubi sic inquit : Ab Ecclesiis vero musicas eas, ubi sive organo, sive cantu, lascivum aut impurum aliquid miscetur, etc., prohibet Sancta Synodus : ergo musicas honestas, et putas, etiamsi organo fiant, non prohibet. Eodem fere modo loquuntur Concilium Senonense et Coloniense : nomine autem organi, vel instrumentum musicum simpliciter intelligitur, vel certe eadem ratio est de his omnibus, in quibus decentia, et gravitas reperiri potest, ergo in uno organo sunt approbata reliqua instrumenta musica, dummodo, in eorum usu nulla sit indecentia; vel certe satis est quod non inveniantur reprobata iure positivo, cum alias per se mala non sint, ut ostendimus.*

⁴² FRANCISCUS SYLVIIUS, *Commentarii historici*, loc. cit. in textu.

*cis Instrumenta musica adhiberentur ; nullo modo est improbandum.*⁴³ Bellotte in lib. de *Ritibus Ecclesiae Laudunensis*, pag. 209, sub num. 8, posteaquam de musicis instrumentis ample ac fuse locutus est, quae in Divinis Officiis nonnunquam adhibentur, et posteaquam ostendit antiquitus in Ecclesiis usui minime fuisse, nullam aliam causam veteris huius moris diversaeque consuetudinis fuisse existimat, quam necessitatem, qua tum adstringebantur Christiani, ut quoad fieri posset, recederent a profanis Ritibus Gentilium, qui in theatris, in conviviis, in sacrificiis, instrumentis musicis utebantur. *Proinde nequaquam instrumentorum musicorum vitio vertendum est, quod posterioribus tantum saeculis usus sit Ecclesia musicis cantoribus et musicalibus instrumentis, sed quod a Gentilibus eiusmodi musica instrumenta in turpibus ac sordidis usibus, nimirum in theatris, conviviis ac sacrificiis consueverint adhiberi.*⁴⁴ Persicus in suo *Tractatu de Divino et Ecclesiastico Officio*, dub. 5, num. 7, ita loquitur de cantu figurato in Ecclesiis : *Dico secundo, quamvis in cantu organico seu figurato multi possint abusus obrepere, sicut in omnibus aliis Ecclesiasticis caeremoniis accidit ; ipsum tamen per se, si debite, religiose, et decenti moderatione fiat, licitum esse, nec ullo iure prohibitum.*⁴⁵ Et ad dub. 6, num. 3 tenet, *quod organorum et aliorum instrumentorum universalis usus in Divinis Officiis secundum se laudabilis est, et ad imperfectorum animos ad Dei contemplationem elevandos valde utilis.*⁴⁶ Et quidem usus cantus harmonici seu figurati et musicorum instrumentorum in Missis, Vesperis, aliisque Ecclesiasticis functionibus adeo longe processit, ut ad Paraguaiam usque Regionem pervenerit. Etenim cum novi illi fideles Americani optimam indolem et ingenium habeant ad musicos cantus et ad organica instrumenta pul-sanda, et facillime, quae ad musicam artem pertinent, ediscant ; exinde occasione capta Missionarii eorum animorum propensioni obsequendo, piis devotisque cantibus ad eos deducendos ad Christi fidem usi sunt ; adeo ut in praesenti nullum fere discrimen, neque quoad cantum, neque quoad sonos, in Missis et Vesperris nostrarum regionum et illarum intercedat, iuxta ea, quae ex veridicis relationibus refert Abbas Muratori in *Descriptione Missionum Paraguai*, cap. 12.⁴⁷